
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505 	 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 991 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO AGENTE DE SAUDE 25/04/2022 a 

09/05/2022
105531 – 

19/07/2023

57206334/1 ALZENIRA DINIZ MONTEIRO 
FERREIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

29/04/2022 a 
14/05/2022

105898 – 
28/07/2023

57206412/1 CRISTINA KELLY FREITAS DOS 
SANTOS

GENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/09/2022 a 
28/10/2022

105857 – 
27/07/2023

5119987/1 JOSE MARIA DO ROSARIO GALIZA CONTADOR 09/05/2023 a 
18/05/2023

105855 – 
27/07/2023

54181311/2 MARIENE GOMES DO NASCIMENTO NUTRICIONISTA 13/05/2023 a 
10/08/2023

105936 – 
01/08/2023

105090/1 OSMAR FERREIRA NEVES MOTORISTA 03/07/2023 a 
07/08/2023

105843 – 
27/07/2023

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/05/2023 a 
22/09/2023

105849 – 
27/07/2023

105503/1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA MÉDICO 02/05/2022 a 
11/05/2022

105877 – 
27/07/2023

57173752/2 DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA NUTRICIONISTA 09/06/2023 a 

03/07/2023
105922 – 

31/07/2023

5757282/3 LINDINALVA BRASIL MONTE FISIOTERAPEUTA 15/06/2023 a 
14/07/2023

105954 – 
01/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 992 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, ao servidor 
abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

118540/1 RAIMUNDO DIAS DA FONSECA AGENTE DE SAUDE 09/05/2023 a 
14/08/2023

105674 – 
25/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 993 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA 
KALIF FONOAUDIÓLOGO 30/05/2023 até 

28/06/2023
106026 – 

02/08/2023

54191328/1 JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 08/05/2023 até 
27/05/2023

105845 – 
27/07/2023

5805333/1 TIAGO DE CARVALHO MENDONCA CONSULTOR JURÍDICO 
DO ESTADO

19/06/2023 até 
30/06/2023

105850 – 
27/07/2023

5913477/1 ROSIDELMA MAGALHAES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 26/04/2022 até 
28/04/2022

105873 – 
27/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 972978

ERRATA
.

Errata da publicação do ANEXO do Termo de Apostilamento nº 
02/2023 no Diário Oficial do Estado nº 35.333 de 22/03/2023, sob 
o nº do Protocolo 917443
Onde se lê: Hospital e Maternidade do Povo // Contrato Assistencial n.º 
02/2022 // Região de Saúde Metropolitana III (Ulianópolis) // CNES n.º 

2330962 // CNPJ n.º 04.758.223/0001-73
Leia-se: Hospital e Maternidade do Povo // Contrato Assistencial n.º 
02/2022 // Região de Saúde Metropolitana III (Capitão Poço) // CNES n.º 
2330962 // CNPJ n.º 04.758.223/0001-73

Protocolo: 972657

CONVÊNIO
.

Convênio n°05/2023
Processo: n° 2023/438462
Objeto: Aquisição de 01 (uma) ambulância do Tipo B
Data de Assinatura: 07/08/2023
Vigência: 07/08/2023 a 06/02/2024
Dotação Orçamentária: projeto atividade; 8289
Elemento de Despesa: 444042
PI.: 23DEMPC0011
Fonte de Recurso 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 5000 0000 01/ 02 500 0000 01
Ação: 290423
Valor Total: R$250.333,33
Valor Concedente: R$ 238.943,16
Valor Contrapartida: R$11.390,17
Convenente: Prefeitura Municipal de Bonito
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 972827

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2023/606311
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da vigên-
cia do Convênio
Assistencial nº 03/2022 por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023
VIGÊNCIA: 10/08/2023 a 09/08/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878
Elemento De Despesa: 305043
Fonte de Recurso Federal: 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Ação: 284359 R$ 822.811,45 (mensal) / R$ 9.873.737,40 (anual)
Fonte Recurso Estadual: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
Ação: 284359 R$ 457.999,06 (mensal) / R$ 5.495.988,72 (anual)
VALOR TOTAL: R$ 2.400.599,75 (mensal) / R$ 28.807.197,00 (anual)
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
CONVENENTE: Hospital Divina Providência
ORDENADOR DE DESPESA: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 972643
5°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº14/2020
DATA DE ASSINATURA:03/08/2023
VIGÊNCIA:09/08/2023 a 04/02/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°14/2020, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 972590
5°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº11/2020
DATA DE ASSINATURA:07/08/2023
VIGÊNCIA:10/08/2023 a 03/08/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°11/2020, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 360 (trezentos e sessenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 972592
2°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº41/2022
DATA DE ASSINATURA:04/08/2023
VIGÊNCIA:12/08/2023 a 07/02/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°41/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itupiranga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 972596

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 986 DE 10 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando o processo E-E-2023/2151130;


